Ad postulata quod attinet, nil nunc in iis visum est immorandum. Iam diu enim Eminentissimi Patres iis fecerunt satis, quae ad eorum cognitionem spectabant; qua vero vel Sacrorum Rituum Congregationem, vel Sacrae Poenitentiariae deferenda erant, procuratori tuo negotium datum est, ut eorum diligenter urgeat expeditionem.

Hactenus mandata Eminentissimorum Patrum, qua vero mihi supersunt officii partes, eas ita complere intelligo, ut me habeas dignitatis virtutisque Amplitudinis Tuae studiosissimum.

Nr 8

### Kongregacja Soboru do biskupa Janowskiego.

Rzym, 24 III 1802

*Kongregacja Soboru w odpowiedzi na relację o stanie diecezji tarnowskiej z dnia 1 IX 1800 r., identyczną i dosłownie przepisaną z relacji z 1791 r. (zob. dok. nr 1), złożoną w Rzymie przez prokuratora, ks. Aleksandra Saluzzi, wyraża biskupowi uznanie za jego gorliwość duszpasterską, poleca mu otoczyć specjalną opieką klasztory i utworzyć w diecezji seminarium duchowne.*

**Or.** Nie znany.

**Konc.** Archivum S. Congreg. Concilii, Rzym. Relationes dioecesium: Tarnoviensis 1800, k. 1—2, papier.

Floriano, episcopo Tarnoviensi —<sup>1</sup>. Quantum laetitiae accepit Eminentissimis Patribus Concilii Tridentini Interpretibus ex tua sincera ac singulari in Romanum Pontificem, universae Ecclesiae caput, pietate, ex tua fide ac diligentia episcopali, quam ponunt sane ob oculos litterae ab Tua Amplitudine ad ipsos, quae anno ante fere missae, tanto iidem sunt moerore affecti ob perturbationem totius disciplinae veteris ab Ecclesia, divino consilio inducta et constituta, qua perturbatione deformatam adhuc esse dioecesis istius faciem intellexerunt. Permagna tibi quidem laus omnium consensu debetur, neque exigua vero te manet merces ab Jesu Christo, Pastorum Principe, quod nullum tempus, nullam curam videris praetermississe, ut ac malum superet latius, atque aegro et infirmo corpori medereris. Atqui plurimis et gravissimis sauciatum istud et afflictum etiam iacet vulneribus, ad quae sanan-

<sup>1</sup> Florian Amand Janowski, zob. dok. nr 1, przyp. 17.

da dubium Nobis non est, quin tua magnitudo animi, perseverantia et sapientia, una cum collegis tuis, cuncti Regni episcopis, adlaborare quamdiu vitam, quam diuturnam tibi, ut optamus, et a Deo precamus suppetit, strenue omnino perget.

[k. 1'] Atque ad illa, quae superiori ad te responsa huius Congregationis continentur, unum hoc addemus, ut ad supplendum ecclesiae tuae ministrorum, quorum opera ad salutem hominum aeternam prorsus est necessaria, numerum, ne intermittas omni studio a Caesare contendere, ut ne domicilia christianae perfectionis, coenobia nimirum religiosorum hominum suis quoque legibus et institutis sanctissimis accurate administrata interire, ullo modo patiatur, atque ut omnem opem sua pietate et religione dignum tibi afferat ad clericorum seminarium in tua ipsa dioecesi ex Concilii Tridentini praescripto, quam amplissimum constituendum.

De quatuor postulatis, quae ad Nos detulisses, unum explicatum est per hanc ipsam Sacram Congregationem, tria reliqua ob suis singula separatim tribunalibus procurator tuus expedienda recepit.

Ignosces temporibus turbulentissimis ob quae factum est, ut serius, quam esset Nobis in animo, Amplitudini Tuae rescribatur, cui quidem esse persuasum velim cum collegarum meorum omnium, tum meam praecipue [k. 2] summam plane esse erga te observantiam et studium, Pontificemque Maximum ingenti charitate paterna in te flagrare, cuius quidem pignus benedictionem apostolicam tibi adscribit. Interim tibi fausta omnia impensissime praecor in Domino.

## Nr 9

Relacja o stanie diecezji tarnowskiej biskupa Grzegorza Tomasza Zieglera.

Tarnów, 5 XII 1826

**Or. Archivum S. Congreg. Concilii. Relationes dioecesium, Rzym. Tarnoviensis 1826. Tytuł: Relatio super statum ecclesiae episcopalis Tarnoviensis ad Sedem Apostolicam, k. 1—10, papier.**

[k. 1'] Relatio super statum ecclesiae episcopalis Tynecensis, nunc vero Tarnoviensis in Galicia Austriaca ad Sacram Congregationem Concilii, Romae. Novem sunt capita, qua Sixtus V et Benedictus XIII, pie memoriae Romani Pontifices<sup>1</sup>, episcopis, archiepiscopis, primatibus et patriarchis praescripserunt, facienda statuto tempore relatione apud Sedem Apostolicam. Ad singula, prout habentur in praeclaro opere De synodo dioecesana Benedicti XIV<sup>2</sup> ad calcem, omni cum obedientia et qua possum fidelitate sequentia refero. Et quidem:

### Ad § 1. De statu ecclesiae materiali

Nr 1. De ecclesia Tynecensi (iam nunc Tarnoviensi) materiali statu. Fundatus est episcopatus ab Augustissimo Francisco I Austriae Imperatore et Sanctissimo domino Nostro Pio VII Romano Pontifice 1822 in Galicia oris

<sup>1</sup> Pap. Sykstus V, na mocy bulli Romanus Pontifex (1581), unormował i zmodyfikował przepisy kościelne odnoszące się do visitatio liminum Apostolorum. Pap. Benedykt XIII w 1725 r. przepisał, że visitatio liminum winna się składać z: 1° odwiedzenia bazylik apostolskich św. Piotra i Pawła; 2° ustnego sprawozdania złożonego papieżowi ze stanu diecezji; 3° pisemnego sprawozdania o stanie diecezji według specjalnej instrukcji wówczas wydanej — dla Kongregacji Soboru. Zob. W. M. Plöchl: *Geschichte des Kirchenrechts*, Bd 3, Wien 1959, s. 261—263.

<sup>2</sup> Pap. Benedykt XIV (1740—1758) w głośnym dziele De synodo dioecesana załączył instrukcję visitatio liminum, wydaną w 1725 r.

occidentalibus<sup>3</sup>. Ex amicorum nuper litteris, postquam hanc humilimam relationem vix non omnino deparatam haberem, pro certo comperivi a Beatissimo papa Nostro Leono XII, quem Superi diu incolumem praesent, episcopalem meam sedem ad urbem Tarnoviensem translata et huiusmodi ecclesiam ad cathedrae dignitatem, quae iam olim fulgebat, denuovelevatam fuisse<sup>4</sup>. Tynecensi ad pristinum suum statum redacta, idque ob gravissimas rationes saeculi XII et XIII templa, cupro tecta, turri praealta, monumentis insignibus exornata. Cetera v.g. ara nova, omnesque decus Augustissimi nostri pia liberalitate suppeditantur abs mora.

Nr 2. Episcopatus Tynecensis nunc Tarnoviensis, quatuor complectitur circulos: Wadowicensem, Sandecensem, Bochniensem et Tarnoviensem. Ad orientem [k. 2] Premisliensis latini et graeci ritus dioeceses, ad meridiem Hungariam, ad septentrionem Poloniae Regnum et Rempublicam Cracoviensem, ad occidentem Silesiam tangit. Adeoque praeter dioeceses supranumeratas Przemislienses, Scepusiensem, Rosnaviensem, Sandomieriensem et Cracoviensem, denique Wratislaviensem ambit.

Nr 3. Privilegia alia non habet ecclesia Tarnoviensis, quam quae in foundationis bulla expressae sunt, nec non in facultatibus a Sancta Sede obtentis, forum internum praecipue attinentibus. Praerogativa haec forte esset, si a) quilibet episcopus Tarnoviensis, quippe qui iura Tynecensis abbatis una cum fundatione consecutus est, canonicus Cracoviensis cathedralis natus, uti olim abbates Tynecenses haberentur<sup>5</sup>. Nam iura, privilegia et praerogativa episcopis Tynecensibus eadem concessa fuerunt. Haec tamen causa necdum mota est. Aliae b) et perhonorifica praerogativa hunc episcopatum manere videtur, quod in quibusdam Hungariae adiacentibus partibus, quae quondam ad Poloniae Regnum et ad dioecesim Cracoviensem spectabant, ab Apostolica Sede hac tantum sub conditione dioecesi Scepusiensi perpetuo fuerint adiectae, ut ab episcopo Scepusiensi perpetuo quidem, sed vicario tantum modo regentur, salvo iure et titulo ordinarii Cracoviensis, qui post haec omnem trans Vistulam partem ad usque Vet. Hungariae limites, Sede Apostolica confirmante, omni cum privilegio et iure cessit Tarnoviensi ordinario<sup>6</sup>.

Nr 4. Civitates in hac dioecesi non nisi 15 reperiuntur hoc nomine dignae, quarum celebrior et amplior est Tarnovia, quinque conspicua ecclesiis. Adest hic monasterium Franciscanorum, forum nobilium, officium circulare, bene ordinatus magistratus, gymnasium iuventutis studiosae. Extra moenia mox splendet palatium principis Eustachii Sanguszko, familiae religiosissimae.

Nr 5. [k. 2'] Ecclesia cathedralis Tarnoviae ad nomen Nativitatis B.M. Virginis consecrata, vetustae quidem at magnificae formae est, ut supra memoravi. Ornamenta et vasa aurea argenteaque recepit pulcherrima ex abbatiali

<sup>3</sup> Jest to informacja niezbyt ścisła. Diecezję bowiem erygował, na prośbę ces. Franciszka I, pap. Pius VII bullą *Studium paterni affectus* z dnia 20 IX 1821 r. Zob. B. Kumor: *Dzieje polityczno-geograficzne diecezji*, s. 155—159.

<sup>4</sup> Translacja stolicy biskupstwa z Tyńca do Tarnowa nastąpiła, na skutek starań biskupa G. T. Zięglera, na mocy bulli pap. Leona XII — *Sedium episcopaliū translationes* z dnia 23 IV 1826 r. Zob. B. Kumor, dz.c., s. 159—162.

<sup>5</sup> Według relacji J. Długosza (*Liber beneficiorum dioecesis Cracoviensis*, t. 3, *Cracoviae 1864*, s. 182) „kanonikat urodzony” w kapitule krakowskiej nadał opatom tyńceckim biskup Aaron.

<sup>6</sup> Relacja odnosi się do dekanatu spiskiego, obejmującego parafie: Lubowla Nowa, Lubowla Stara, Podolnec, Gniazdo, Drużbaki Dolne, Drużbaki Górne i Hobgard. W 1786 r. biskup tarnowski Janowski przekazał ordynariuszowi spiskiemu jurysdykcję delegowaną na te parafie. Zob. B. Kumor, dz.c., s. 138—140.

olim ecclesia Tynecensi una cum translatione episcopalis sedis. Canonicos bene fundatos in realitatibus, ut aiunt, ceu in agris, pratis, sylvis et praediis, sex habet, nondum tamen completos et totidem honorarios in paraeiis agentes. Unus canonicorum parochi munere fungitur, cui cooperantur sex sacerdotes, qui item choro et ecclesiae cathedrali inserviunt. Canonici partim praesunt, partim praeerunt administrandae poenitentiae, partim studiis theologicis, nec non rei scholasticae ruri promovendae.

Nr 6. Ecclesiae collegiatae in hac dioecesi non dantur.

Nr 7. Ecclesiae parochiales extant 287, filiales 32, oratoria pauca. Ecclesia quaelibet sacris supellectilibus sufficienter instructa, quae, ne pereant, vel ipsa cavet regia inspectio una cum decanis ruralibus. Pro fabrica raro invenitur fundus, at vero lege caesarea sancitum est, ut ad ecclesias sertas tectasque servandas aut extruendas, patroni, dominia et parochiani opem ferant pro suis quilibet viribus et conditione.

Nr 8. Monasteria apud nos virorum 9 sunt, monialium 2, quae cuncta parent iurisdictioni ordinarii.

Nr 9. Seminarium Clericorum impraesentiarum Augustissimi nostri Francisci I liberalitate e fundamentis excitatur amplum, atque omni ex parte bene adornatum pro 120 alumnis alendis convenienter ex fundo, qui apud nos existit, religionis, nisi aliunde ex propriis facultatibus victum vestitumque salvant nobiles, reliqui fere cuncti pauperimi sunt.

[k. 3] Nr 10. Oppidum vix non omne et ecclesiae plurimae parochiales hospitalia habent, sed iam ab antiquo tempore ubivis ferme neglecta, desolata, ac succisa, quorum culpa ignoratur. Rem, quantum fieri potest, restituendam iubet summus noster Imperator et episcopus conatur pro modulo suo.

Nr 11. Montes pietatis supplet apud nos fundus religionis, quem mox laudavimus.

## § 2. De secundo relationis capite, pertinente ad ipsum episcopum etc.

Nr 1. Residentiae praeceptum a sacris canonibus et Concilio Tridentino praescriptum usque adeo observavit infrascriptus episcopus, ut intra quadriennium non nisi trimestri et aliquod diebus abfuerit, cum fractae valetudinis curandae causa, tum ut consecrationi episcopi Secoviensis Romani, sui olim in monasterio Wiblingensi sodalis, assisteret Salisburgi 1824<sup>7</sup>

Nr 2. Visitationem commissae mihi dioecesi in omnibus eiusdem partibus, ut dissitis et difficilibus accessu, Deo vires suppeditante, iam nunc explevi.

Nr 3. Ordinationes sacras clericorum meorum ipse ego peregi, uno excepto, qui Viennae litteris incumbens, ibidem presbyter est creatus. Sacramentum confirmationis in hac dioecesi tantae multitudini contuli, ut vix credi possit, ultra sexcentis millibus fidelium. Circumstantiis vero penitus consideratis, res ita mira non est, quum ducentis et trecentis annis plerisque in regionibus praecipue montanis, haud se videndum praebuerit episcopus tunc temporis Cracoviensis, dux Severiae et Poloniae magnas, qui pene regiam sequebatur aulam Warsaviensem, negotiis saecularibus gravissimis quidem ut plurimum distentus.

<sup>7</sup> Roman Franciszek Ksawery Sebastian Zängerle, ur 20 I 1771 w Oberkirchberg koło Ulmu, wstąpił do benedyktynów w Wiblingen (1789); tu odbył studia teologiczne i w 1793 r. przyjął święcenia kapłańskie. Od 1811 r. był profesorem na Uniwersytecie w Pradze, od 1812 — na Uniwersytecie Wiedeńskim. Mianowany biskupem Graz-Seckau, otrzymał konsekrację w dniu 12 IX 1824; zmarł 27 IV 1848. Zob. *Hierarchia catholica*, t. 7, Patavii 1867, s. 339.

[k. 3'] Suffraganeorum vestigia dephrendi hinc atque inde, sed pauca. Dolendum sane multorum ea propter animas sacerrimo Spiritus Sancti robore ad fidem et pietatem christianam magis atque magis propagandam defendendamque orbatos, diem supremum egisse.

Nr 4. Synodum dioecesanam, qualem praescribit S. Concilium Tridentinum, cogere hucusque non licuit, primo propter ipsammet curam animarum, nam populo mirum in modum aucto et sacerdotum numero tot atque tantis haud sufficiente, pastores a suis ecclesiis, praesertim paulo remotiores, raro abesse possunt, nec ultra unum alterumve diem absque dispendio infirmorum. Accedit quod in hisce regionibus locus ceu domus vix inveniatur totidem presbyteris capiendis opportuna. Quo maius vero finis idem vel obtineatur, vel saltem quantum fieri potest, surrogetur, ordinavi, ut intra Quadragesimae et Paschatis temporis terminum ab omnibus presbyteris pedetentim sex vel octo circa designatas ecclesias rurales collectis, sacra exercitia et communes in choro praeces absolvantur per triduum. Apud quos expedire sive necessitas urgere videtur, hi ad Consistorium citantur, puniuntur. Praeterea singulis ferme mensibus instructiones, exhortationesve ad universum clerum huiatem scriptis ceu littera encyclica mittantur, quas legere immo vero volumen in unum conferre singulis tenentur nostri curiones.

Nr 5. Verbum Dei magno animi solatio, ubi et quoties hucusque potui, ipse praedicavi Latino et Germanico idiomate, at vero vernaculam Polonicam, quae maximam partem in hac dioecesi viget, proh dolor, haud ita calleo, ut dicere sermonem valeam; quippe in Austria natus educatusque in litteris altioribus ad quinquagesimum secundum usque aetatis [k. 4] meae annum intentus sedulo. Quem defectum, ut suppleam, suppleri autem difficulter potest, alios idoneos sacerdotes praedicatores constitui. Praeterea ab initio statim mei muneris litteras pastorales typis mandavi, quae summam fidei catholicae et morum complectens sum sermone Latino, Germanico et Polonico. Similiter tempore iubilaei elucubratus sum tractatus de indulgentiarum divina origine praestantia et conditionibus. Conciones praecipue panegiricas his in oris frequentissimas habemus. non item catecheses, quo fit, ut non raro plebs rustica vix summa fidei capita sciat. Quam propter rem nihil hucusque intentatum reliqui, ut catecheses ruris multiplicentur in iisdem capitibus, quae necessitate medii et salutis sciri ab omnibus debent.

Nr 6. Poenarum depositorium et mulctarum pecuniarum nec habere possumus propter populi pauperiem, et contrariam consuetudinem.

Nr 7. Taxa in cancellaria episcopali observetur modica, et modesta, lege quoque civili determinata, Innocentianam haud excedens<sup>8</sup>.

Nr 8. Quo mihi obstat circa exercitium episcopalis officii et iurisdictionis ecclesiasticae, nec non tuenda libertatis et immunitatis ecclesiarum non modo nihil invenio, sed liberrimum me esse, laetor in iis stabiliendis et revindicandis, quae ad fidem, divinum cultum et disciplinam ecclesiasticam spectant, legibus nostris aequae ac regimine suffragantibus. Quoties instabam, instabam autem quoties id sancta religio, canones, conscientia et decus christianae religionis postularunt, optatum hucusque scopum, immo vero et palmam obtinui. Quam est facile, fracta eorum hominum vesaniam aut impudentiam, qui genio temporis plus indulgent [k. 4'], quam legibus patriae (Austria fida, devota, candida), qui plus inquam novitatis prurigine atque malae partae scholae

<sup>8</sup> Taxa Innocentiana — pap. Innocenty XI przeprowadził regulację opłat kancelaryjnych w 1678 r.

principiis ducuntur, quam imperii nostri institutis, observantia et religione. Nullibi adseveranter dico, in amplissimo imperio nostro placebit avita religio, pietas maiorum ac Ecclesiae libertas, ubi episcopi candide, modeste et fortiter agunt.

Nr 9. An aliquod pium opus peregerim? Unum spero et alterum, Deo cor excitante ac efficaciter confortante. Interea pro octo sacerdotibus, quaecunque corporis infirmitate correptis, in monasterio Fratrum Misericordiae S. Ioannis de Deo Zebrzydowicēnsi<sup>9</sup> totidem honesta cubilia construenda curavi, quo tranquilliozem honestiozemque curam munitis et corporis inveniunt, quam vel apud consanguineos, vel aliis in aedibus saecularium. Ecclesias ligneas et muratas iam dudum existentes, aut recenter ex firmo lapide aedificatas, consecravi 41. Pupillis et pauperibus imprimis deficientibus pueris et puellis pro episcopali munere manum non oclusi. Iudaeos baptizavi et baptizandos curavi bene antea instructos duodecim, decem et septem animas ex Lutheri castris in sinum sanctae matris Ecclesiae reduxi, quae Dei solius dona sunt. Nuper pro sede episcopi Tarnoviensis coemi domum a principe Sanguszko Eustachio<sup>10</sup>, satis convenientem ac instauravi decenter. Societatis Iesu presbyteros, annuente excelso regimine, ad vacua moenia et templum desertum Tyneciis introduxi<sup>11</sup>, coloniam fovenda verae fidei haud incuriam. Sed haec sunt minutissima servi inutilis. Illud autem silentio praeterire nequeo, quod sub brevi meo huius dioeceseos regimine in ecclesiarum argumentum contulit Gratio-sissimus Imperator Franciscus I<sup>12</sup> huc novas ecclesias extruendo, novasque fundando parochias, ubi cooperatores et cleri tyrones singulis annis fere [k. 5] centum liberaliter sustentando ex fundo religionis.

### § 3. De tertio capite ad clerum saecularem pertinente

Nr 1. Canonici ob locorum angustias hucusque congregari in unum simul omnes haud potuerunt, adeoque ab iis neque chorus celebrari. Fiet id autem proxime, sed iam nunc ad urbem Tarnoviensem translatae et canonicis allisque clericis rite introductis. Nam episcopatus ante quadriennium coeptus citius perfici non potuit.

Nr 2. Missam privatim singulis diebus celebramus conventualem orsuri post capituli introductionem.

Nr 3. Pro benefactoribus nostris ego et duo canonici adplicavimus saepius.

Nr 4. Canonici constitutiones nondum habent, eaedem condenda venient ad normam aliarum ecclesiarum cathedralium propediem.

Nr 5. Poenitentiae administrandae et studiis theologicis, qui praesunt penes sedem episcopalem, quantum humana fragilitas scire permittit, rite suo funguntur officio. In ecclesiis autem ruralibus, etiam parochialibus non ita paucis (dolenter refero) sedem ad excipiendas fidelium confessiones non nisi et alteram misere laceratam inveni, etsi plures saepe ibidem v.g. in titulari Sancto sacerdotes convolare et poenitentes audire solerent. Fuerunt ecclesiae, in quibus neque unam sedem confessionum vidi. Tristis sane haec ab imme-

<sup>9</sup> *Klasztor bonifratrów w Zebrzydowicach, zob. dok. nr 5, przyp. 9.*

<sup>10</sup> *Eustachy Sanguszko (1768—1844), syn Hieronima Janusza i Cecylii Potockiej, wicebryg. kawalerii narodowej (1792), żonaty z Klementyną Czartoryską (1780). Zob. W. Dworzaczek: Genealogia, Warszawa 1959, tabl. 113.*

<sup>11</sup> *Po przeniesieniu stolicy diecezji z Tyńca do Tarnowa, opuszczony kościół i klasztor benedyktyński otrzymali jezuita, którzy tu przebywali do 1831 r., kiedy to klasztor został zniszczony na skutek pożaru.*

<sup>12</sup> *Ces. Franciszek II (1792—1805), względnie I (1805—1835).*

morabili tempore consuetudo invaluit, sacramentales confessiones obvia in sella, scammo, trunco etc. absque cratibus excipiendi, hominibus turmatim presbyterorum cingentibus. Abusus tam crassum quibus potui modis tollendum adlaboravi et instabo deinceps.

Nr 6. [k. 5'] Parochi suis in parochiis resident et quidem multo accuratius, quam olim in his terris observatum est, pluralitate beneficiorum civiliter quoque praescripta et residentia severe praecepta.

Nr 7. Libros baptismales, matrimoniales, immo necrologium iuxta normam ritualis Romani retinere curati apud nos omnes debent et retinent diligenter.

Nr 8. An parochorum aliqui indigeant aliorum sacerdotum opera, ut sacramenta populo administrent? Ita profecto est. Sunt enim in hac dioecesi parochiae non paucae, quae sex, septem, octo, decem, quidni viginti millia animarum numerant.

Nr 9. Parochi cum per se, tum per alios idoneos sacerdotes, ut dixi, diebus dominicis et festis plebes sibi commissas pascunt salutaribus verbis. Verum enim vero quomodo sufficiant apud tantos duo vel quatuor sacerdotes in asperrimis rupibus, torrentes inter montes et silvas vastissimas. Interea tamen rarius ita rudes inveni, ut ignoverint ea, quae scire omnibus necessarium est ad salutem, quod item regimini felicissimo nostri Imperatoris tribuendum est, qui clerum et augeri et educari in melius instat. Vera loquor, absit adulationis turpe vitium.

Nr 10. Ad hoc punctum idem, quod supra innuebam, respondeo, fieri plurima a sacerdotibus nostris, omnia vero praestari non posse, ob eorum paucitatem. Erectae parochiae novae sunt sub fel. mem. Josepho II<sup>13</sup>, et multae plures vero sub Patre Patriae Francisco I, ita quidem ut quatuor iam ecclesiae existant multis in agris, ubi antehac una fuit per multa saecula.

Nr 11. Singuli parochi et parochianorum administratores, pro populo suae curae comisso [k. 6], diebus dominicis et festis, utique bene instructi, non deerunt missam adplicare.

Nr 12. Ad primam tonsuram et et minores ordines apud nos non admittitur, nisi studia theologica iam uno alterove anno coeperunt, nec sine piis et spiritualibus exercitiis triduo continuendis. Idem multo magis post cursum theologicum absolutum fieri solet ante ordines maiores.

Nr 13. Sacerdotes huius regionis, si quando in foro et ecclesia comparent, veste nigra talari ac venerabili utuntur. Utinam domi sua et dum sive in agris, sive in itinere versantur, saltim nigris utantur. Monui iam saepius, at aegre tollitur annosa ac veluti nationalis consuetudo. Privilegium fori, uti in aliis, ita in his terris Austriae haereditariis viget, prout praescripsit Concilium Tridentinum, sess. 23 et 6 de Reformatione.

Nr 14. Conferentiae theologiae moralis de ruri raro fiunt ob rationes § 2, nr 4 recitatas. Est autem vetus consuetudo laudabilis iunioribus presbyteris casus sibi non omnino pervies senioribus aperiendi, potendique consilium. Predest id non parum. Optandum et insistendum tamen plurimum censeo, ut lex dudum statuta introducatur tandem aliquando.

Nr 15. Mores cleri saecularis in hac dioecesi non iidem apud omnes reperiuntur. Sunt qui propriae et aliorum salutis omni cum industria intendunt, viri zelum Dei in cordibus suis custodientes, in orationibus frequentes, in laboribus indefessi, in verbo et incessu graves, pars cleri amabilis, sponsa

<sup>13</sup> Ces. Józef II (1780–1790) dekretem z dnia 20 X 1784 r. zarządził regulację parafii w całym Cesarstwie, m. in. również w Galicji.

Christi sine macula, quae semper in Ecclesia Catholica atque ubique terrarum inventa fuit et hodieum invenitur. Nec enim deese unquam vineae Domini fructus uberrimi [k. 6'] possunt, in qua Caelestis Pater caros gestit sedere inter filios, per quos religio tutaque veritas virgineis splendet honoribus, et divites scaturiunt thesauri sapientiae. Sic Christi floret ager, munda nitet sages. Lac pueris aptum hi tales et solidum viris cibum sufficiunt. Quodsi, qui laude digni sunt, maiorem aut saltim dimidiam partem ecclesiasticorum apud nos constituerent, nihil prorsus desideraretur quantumvis apud innumerabilem multitudinem cura animarum.

Pars sacerdotum altera, et potior absque nota quidem, in et extra ecclesiam versatur, non tamen ita eminent, ut certo sciamus, „oleum esse in lampadibus eorum”. Sunt praeterea, qui repetitis admonitionibus excitandi sunt et quantocius castigatione corrigendi. Paucissimi vero (meliora sperare semper iuvat), ubi oleum et operam perdidisse videmur. Hos removemus, ne scandala emergant, ad monasteria sustentandos, succisa pensione ex fundo religionis, iterum iterumque laudato.

#### § 4. Caput quartum. De clero regulari

Nr 1. Regulares curam animarum in hac dioecesi exercentes pauci sunt, laude non indigni, pro viribus quippe cooperantur.

Nr 2. Regulares, qui extra monasterium degant nisi ad tempus, prout id postulaverit subsidium parochorum, iam non amplius reperiantur. Qui, ut dixi, in subsidium parochorum ad tempus expositi scandalo sunt, hominibus, superioribus regularibus potius castigandi traduntur. Quod tamen raro contigit.

Nr 3. Conventus religiosorum, quos supra memoravi, data occasione visitavi, vidique non sine dolore, numerus eorum valde imminutum esse temporis [k. 7] iniuria, cuius genus quidpiam et hoc fuit, quod plures sacerdotes regulares, iisque optiores, varias ob causas, dispensationem ab ordine petiissent, obtinuissentque.

Ut restituantur ad pristinum statum, mandavit Augustissimus Imperator et episcopi una cum religiosorum superioribus adlaborant. Mores eorum, paucis exceptis, laudabiles. Nb. De Societate Iesu patribus et clericis, qui ex Alba Russia hunc in agrum migrarunt, suo tempore sermonem faciam simul ac lege suprema ad Galiciae Regnum et recepti fuerint<sup>14</sup>. Interea non possum non testari, eos veluti angelos supernae pacis, disciplinae regularis exemplar, et piaev devotionis adseclas ubi comparuerunt, in cura animarum, in verbi divini praedicatione, in catechisandis rudibus, in poenitentiae sacramento administrando, sane tuam religionis ignem fidelium cordibus insparsisse.

Nr 4. Offendiculum exercitii iurisdictionis, prout id sanctivit Concilium Tridentinum, nullum hususque habui.

#### § 5. Caput quintum. De monialibus

Nr 1. Monialium duo sunt in Tarnoviensi dioecesi coenobia. Staniątecense ordinis S. Benedicti, cui abbatissa baculo et cruce pectorali ornata<sup>15</sup>, et Sandecense S. Clarae, quod fundavit rexitque beata Cunegundis, Poloniae regina et virgo, filia regis Hungariae saeculo XIII<sup>16</sup>. Id supressum regnante Josepho II,

<sup>14</sup> Wypędzonym jezuitom z Rosji (1 V 1820) udzielili ces. Franciszek II zezwolenia na osiedlenie się w Galicji (16 VIII 1820); zalozyli wówczas kolegium w Tarnopolu.

<sup>15</sup> Klasztor PP. Benedyktyniek w Staniątkach, zob. dok. nr 1, przyp. 14.

<sup>16</sup> Klasztor PP. Klarysek w Starym Sączu, zob. dok. nr 1, przyp. 12.

restituit ante aliquod iam annos Franciscus I ad pristinum vigorem. In ambo-  
bus locis viget disciplina regularis. Pulchra acies castra, sobriaque fides una,  
una spes, amor unus cingit. Haec per ieiunia longa socius ingeminant preces,  
et vim gratam coelo inferunt pro Patriae et Ecclesiae incolumitate.

Nr 2. Clausuram inviolate custodiunt.

Nr 3. Abusus maioris momenti non sunt.

Nr 4. Confessarios praeter ordinarium extraordinarios ab episcopo de-  
signatos bis et ter in anno habent.

Nr 5. Redditus monasteriorum, vel ob ipsomet regimine inspiciente, non  
minus episcopo cavente, ne in deterius ruant, servantur integri.

Nr 6. Dicta monasteria nulli praelato regulari [k. 7'], sed solo ordinario  
dioeceseos subiacent.

Nr 7. Confessarii monialium ordinarii et extraordinarii regulares sacerdo-  
tes non sunt, sed ab episcopo specialiter adprobati presbyteri saeculares ob  
penuriam regularium.

Nr 8. De ratione singulis annis reddenda respectu id, quod numero 5 sug-  
gessi.

#### § 6. Caput sextum. De seminario

Nr 1. Seminarium in hac dioecesi exiguum quidem est 15—20 alumno-  
rum, qui intra anni cursam maioribus ordinibus initiandi veniunt. Ceteri  
Leopoliensi vel Viennesi in convictu, plus minus septuaginta, studiis et exer-  
citiis praeparentur adeoque.

Nr 2. Sive domi, sive foris in ecclesiastica disciplina recte instituuntur.

Nr 3. Studiis primo vacant philosophicis, dein theologicis per sex anno-  
rum spatium.

Nr 4. Qui praesentes sunt clerici inserviunt diebus dominicis et festis ca-  
thedralis ecclesiae.

Nr 5, 6, 7. Alumni huiusmodi a rectoribus ab episcopo denominatis instruun-  
tur formanturque. Nec me piget saepius visitare id genus tyrocinium sacer-  
dotii. Taxa penitus remittitur, cuncta ad vitae necessitatem spectantia, sub-  
peditante fundo religionis regio.

#### § 7. Caput septimum. De ecclesiis, confraternitatibus et locis piis

Nr 1. Tabellam legendarum ex obligatione missarum et anniversariorum  
in his regionibus vix umquam vidi in sacristiis pendentem, sed in libris [k. 8]  
separatis ad eundem finem, qui in aedibus parochialibus asservantur.

Nr 2 et 3. Pia opera a testatoribus iniuncta haud negliguntur, et vel semel  
neglecta ocuis supplentur, et sunt eadem rarissime aevo moderno. Rationem  
rerum perceptarum et expensarum in tot ecclesiis episcopus inspicere suis  
oculis non potest, pro veteri more hoc officium subsunt decani rurales  
referuntque antistiti suo.

Nr 4. Mons pietatis sive charitatis nobis est quoad sustentationem mini-  
strorum aliarumque necessitatum fundus religionis, saepe laudatus, nec non  
et fundus studiorum.

Nr 5. Infirmorum hospitalia visitavi, ubi existerunt, at senes inveni et  
mendicorum genus quodpiam. Non lata est rei facies, nec ita facilis in melius  
mutata, quippe plus quam a saeculo depravata. (Cdn.)